西省计算机技术与软件专业技术资格（水平）考试办公室文件

晋计考办〔2021) 5 号

关于 2021年上半年计算机技术与软件专业

技术资格（水平）考试有关事项的通知

各市人力资源和社会保障局、各有关单位：

根据人力资源社会保障部办公厅《关于 2021 年度专业

技术人员职业资格考试工作计划及有关事项的通知》（人社

厅〔2021) 4 号）和《全国计算机专业技术资格考试办公室

关于 2021 年度计算机技术与软件专业技术资格（水平）考

试工作安排及有关事项的通知》（计考办〔2021)1号）精神，

现就 2021 年上半年计算机技术与软件专业技术资格（水平）

考试山西考区的有关事项通知如下：

考试时间

5 月 29 日、 5 月 30 日

考试级别、资格名称和考试内容

（一）高级

1

资格名称：信息系统项目管理师、系统分析师、系统规

划与管理师

考试内容：综合知识、案例分析、论文三科。

考试形式：笔试

C二）中级

资格名称：软件设计师、网络工程师、信息系统监理师、

系统集成项目管理工程师、嵌入式系统设计师、电子商务设

计师、数据库系统工程师

考试内容：基础知识、应用技术两科。

考试形式：笔试

（三）初级

1．资格名称：程序员、网络管理员、信息系统运行管理

员

考试内容：基础知识、应用技术两科。

考试形式：笔试

2．资格名称：信息处理技术员

考试内容：基础知识、应用技术两科。

考试形式：机试

二、报考条件

按照《计算机技术与软件专业技术资格（水平）考试暂

行规定》，凡遵守中华人民共和国宪法和各项法律，恰守职

业道德，具有一定计算机技术应用能力的人员，均可根据本

人情况，报名参加相应专业类别、级别的考试。

按照人力资源和社会保障部办公厅《关于做好疫情防控

常态化下专业技术人员职业资格考试有关工作的通知》（人

社厅函〔2020) 106 量）和山西省人力资源和社会保障厅《关

于做好我省疫情防控常态化下专业技术人员职业资格考试

有关事项的通知》规定 为避免考生大面积跨区域流动对疫

情防控工作造成冲击，根据专业技术人员职业资格考试属地

管理规定和人社部办公厅关于“报考人员原则上只能按工作

地、居住地就地就近报名参加考试”的规定，我省考试机构

只接受现工作地或户籍地在山西的考生报名参加考试（现工

作地在山西的考生需提供山西居住证或社保材料；户籍地在

山西的考生需提供身份证或户口本）。不属我省报名参考范

围的考生，不得在我省报名参考。对自行在我省报名但不属

我省报名参考范围的人员，将取消其报名资格，已缴报名费

不予退费。请考生严格按照规定要求审慎报名。

三、聘任规定

通过考试并获得相应级别计算机专业技术资格（水平）

证书的人员，表明其已具备从事相应专业岗位工作的水平和

能力，用人单位可根据《工程技术人员职务试行条例》有关

规定和工作需要，从获得计算机专业技术资格（水平）证书

的人员中择优聘任相应专业技术职务。取得初级资格可聘任

技术员或助理工程师职务，取得中级资格可聘任工程师职务，

取得高级资格，可聘任高级工程师职务。计算机专业技术资

格（水平）实施全国统一考试后，不再进行计算机技术与软

件相应专业和级别的专业技术职务任职资格评审工作。

考试违纪违规处理规定

考试过程中，若发现违纪违规行为，严格按照《专业技

术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（中华人民共和国

人力资源和社会保障部令第 31 号）执行。

报名时间、要求及费用缴纳

（报名时间

3 月 15 日上午 9: 00 至 4 月 12 日上午 11: 00。

（缴费时间

3 月 15 日上午 10: 00 至 4 月 12 日下午 16: 00。

（报名要求

1 本次考试采用网上报名，应试人员登录中国计算机技

术职业资格网（https: //bm. ruankao. org. cf/sign/welcome)

进行报名缴费。

2．上传照片要求必须为 2021 年拍摄的白底彩色证件照

（大小：3. 5 x 5. 3 厘米，413 x 626 像素，格式为 j pg，头部

占照片尺寸的 2/3)，摄像头拍摄、扫描、画面变形的照片审

核不予通过。

3．应试人员应对提交的报考信息和相关材料真实性负

责，如个人填报信息失真、不符合报考等要求，由此造成的

一切后果，责任自负。

（费用标准

按照山西省发展和改革委员会、山西省财政厅《关于改

革全省专业技术人员职业资格考试收费标准管理方式的通

知》（晋发改收费〔2020] 563 号）文件规定，报考初级资格

信息处理技术员 170 元（机考）、其他初级资格 130 元；中

级资格的应试人员交报考费 130 元；报考高级资格的应试人

员交报考费 195 元。

（费用缴纳

报名信息填写完整提交并审核通过后，应试人员才可进

行网上缴费，网上缴费确认后不再办理退考，报考人员已通

过网上报名但未缴费的视为自动放弃报名资格。

缴费完成即完成报名所有手续，考前无需进行现场确认。

进入考场时应试人员必须携带有效身份证件和准考证，由监

考老师进行信息确认，两者缺一不得参加考试。

六、准考证打印和发票申领

（准考证打印时间

5 月 24 日上午 9: 00 至 5 月 29 日上午 8: 30。

（发票申领

应试人员如需领取发票，可于 2021 年 4 月 24 日前将个

人信息（姓名、身份证号码、报考科目、联系电话等）发送

到 E一mail: 1318324499mqq.com，我们将核实信息后开具电

子发票。

七、联系方式

联系电话：0351-404 0969（兼传真）

联系 人：姜斌 雷登斌

E一mail: sxrkban)163. corn

微信公众号：山西软考办

办公地址：太原市上肖墙 12 号办公楼 301 室

应试人员也可登录山西省工业和信息化厅网站

(http: //gxt. shanxi. gov. en!）和关注微信公众号“山西

软考办”，与考试相关的信息我们都将在此发布。

山西省补烹；歹’‘直净帐；泞二 件专业
办  7、

技术馒（才哪考试！公室
2 1年 2 月 2叨

幼
．
下

峥
二
｝

‘
.

、

‘

山西省计算机技术与软件专业技术资格体平）考试办公室 	2021 年 2 月 20 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6